

KẾ HOẠCH

Triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng trên địa bàn xã Vinh Lộc

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 14/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

Ủy ban nhân dân xã Vinh Lộc xây dựng Kế hoạch triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng trên địa bàn xã Vinh Lộc, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả chủ trương của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh về hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; bảo đảm việc thực hiện chính sách đúng quy định của pháp luật, đúng đối tượng, công khai, minh bạch.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng xã hội để hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ đã được UBND tỉnh phê duyệt; góp phần cải thiện điều kiện ở, ổn định cuộc sống, bảo đảm an sinh xã hội và thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Tạo chuyển biến tích cực trong công tác chăm lo đời sống người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương trong tổ chức thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm đúng đối tượng, đúng tiêu chí, đúng mức hỗ trợ, đúng quy định của pháp luật; bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch, không để xảy ra trục lợi chính sách, thất thoát, lãng phí.

- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan phải chủ động, tích cực phối hợp triển khai thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các đối tượng.

- Quá trình tổ chức thực hiện phải bảo đảm chất lượng công trình, phù hợp điều kiện thực tế của từng hộ gia đình, đáp ứng yêu cầu về an toàn, sử dụng ổn định lâu dài.

II. MỤC TIÊU

Hoàn thành việc xây dựng nhà ở cho **01 đối tượng** là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng đã được UBND tỉnh phê duyệt, giúp đối tượng được thụ hưởng có nhà ở trước ngày 20 tháng 7 năm 2026 để thiết thực kỷ niệm 65 năm Ngày vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam (10/8/1961 - 10/8/2026), kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026).

III. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

1. Bảo đảm thực hiện đúng đối tượng, đúng điều kiện, tiêu chuẩn, định mức hỗ trợ theo quy định; không để xảy ra trùng lặp, bỏ sót đối tượng hoặc lợi dụng chính sách để trục lợi.

2. Việc hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở phải phù hợp với điều kiện thực tế của từng hộ gia đình; bảo đảm yêu cầu về diện tích sử dụng, tiêu chuẩn “3 cứng”, chất lượng công trình, an toàn trong quá trình sử dụng và phù hợp với quy hoạch xây dựng tại địa phương.

3. Quá trình tổ chức thực hiện phải phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương; sự phối hợp của Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và Nhân dân trong công tác chăm lo đời sống người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng.

4. Việc quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ phải bảo đảm công khai, minh bạch, đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật về quản lý tài chính.

IV. NỘI DUNG

1. Đối tượng hỗ trợ

Là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng được phê duyệt tại Quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

2. Số lượng và mức hỗ trợ xây dựng mới, sửa chữa nhà ở

2.1. Tổng số đối tượng hỗ trợ nhà ở: 01 đối tượng (*Phụ lục 2 ban hành kèm theo Quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh*). Trong đó:

- Xây mới: 01 nhà.

2.2. Mức hỗ trợ

- Xây mới: Hỗ trợ 80 triệu đồng/căn nhà.

2.3. Nguồn kinh phí thực hiện

a) Từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương: Mức hỗ trợ 60 triệu đồng/căn nhà, đối với trường hợp xây dựng mới nhà ở.

b) Từ nguồn ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát theo Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Mức hỗ trợ 20 triệu đồng/căn nhà, đối với trường hợp xây dựng mới nhà ở.

c) Từ nguồn huy động hợp pháp khác.

3. Tiến độ thực hiện

3.1. Về mẫu nhà ở

Phổ biến, giới thiệu các mẫu nhà ở điển hình đã được áp dụng trong các chương trình hỗ trợ nhà ở trên địa bàn tỉnh, kèm theo dự toán kinh phí và danh mục vật liệu chủ yếu để các hộ gia đình tham khảo, lựa chọn, áp dụng phù hợp với nhu cầu sử dụng, điều kiện thực tế và khả năng đối ứng của gia đình, gồm: (1) Mẫu nhà hỗ trợ đối với người có công với cách mạng; (2) Mẫu nhà thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia; (3) Mẫu nhà phục vụ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân do Sở Xây dựng hướng dẫn.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 22/5/2026.

3.2. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã hoàn thiện đầy đủ hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đối tượng theo đúng quy định; lập hồ sơ, danh sách đối tượng, mức hỗ trợ và các tài liệu liên quan gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để tổng hợp, phân bổ kinh phí hỗ trợ theo quy định.

3.3. Hỗ trợ trong quá trình xây dựng, sửa chữa nhà ở

a) Đề nghị Ban Chỉ huy quân sự xã chủ động huy động cán bộ, chiến sĩ, lực lượng dân quân tự vệ tham gia hỗ trợ tháo dỡ nhà ở cũ, vận chuyển vật liệu, xây dựng nhà ở; bảo đảm tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả và hoàn thành việc xây dựng nhà ở cho đối tượng đúng thời gian theo quy định.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/7/2026.

b) Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn tham gia hỗ trợ kinh phí, ngày công lao động, vật liệu xây dựng và các điều kiện cần thiết khác trên tinh thần “*ai có gì giúp nấy, ai có của giúp của, ai có công giúp công, ai có ít giúp ít, ai có nhiều giúp nhiều*” để hỗ trợ đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ trong quá trình xây dựng nhà ở.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/7/2026.

3.4. Tổ chức khởi công xây dựng nhà ở

- Thời gian: Trong ngày 25/5/2026.

3.5. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện xây dựng nhà ở

Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng công trình, tiến độ thực hiện; bảo đảm đúng đối tượng, đúng quy định, đúng tiến độ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.6. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện

a) Sau khi hoàn thành xây dựng nhà ở, UBND xã tổ chức nghiệm thu, xác nhận kết quả thực hiện và tổng hợp báo cáo gửi Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các sở, ngành có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/7/2026.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các phòng, ngành, đơn vị liên quan và Trưởng thôn Giang Đông thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng tuần (**trước 9 giờ thứ Tư hằng tuần**) và báo cáo đột xuất theo yêu cầu về tình hình, tiến độ thực hiện về phòng Văn hoá – xã

hội để tổng hợp gửi Sở Nội vụ và Chủ tịch UBND xã.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thôn xử lý khó khăn, vướng mắc phát sinh; bảo đảm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ theo đúng tiến độ đề ra.

2. Phòng Văn hoá – xã hội

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND xã chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Kế hoạch trên phạm vi toàn xã.

- Phối hợp với phòng Kinh tế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở tại thôn Giang Đông.

- Chủ trì tham mưu tổng kết; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan để tham mưu cho UBND xã trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện gửi Bộ chỉ huy quân sự tỉnh (cơ quan chủ trì chương trình) khi có yêu cầu.

- Trực tiếp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở tại thôn Giang Đông.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tiếp nhận, quản lý, phân bổ kinh phí hỗ trợ theo danh sách đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ; bảo đảm đúng đối tượng, đúng mức hỗ trợ, công khai, minh bạch và đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tiếp tục hỗ trợ thêm nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng nhà ở cho đối tượng.

5. Phòng Kinh tế

- Hướng dẫn tiêu chuẩn kỹ thuật, chất lượng công trình; bảo đảm tiêu chuẩn “3 cứng”, diện tích sử dụng tối thiểu và yêu cầu an toàn công trình theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn kỹ thuật trong quá trình xây dựng nhà ở.

- Trực tiếp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở tại thôn Giang Đông.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý hoặc đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc liên quan đến đất đai trong quá trình tổ chức thực hiện.

6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về nội dung Kế hoạch và tình hình triển khai thực hiện tại thôn có đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ, qua đó tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, huy động trách nhiệm, sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, các doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn xã trong việc tích cực tham gia hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ.

7. Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin xã

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan giám sát việc triển khai, thực hiện xây dựng nhà ở cho đối tượng con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH tại thôn Giang Đông.

8. Trưởng thôn Giang Đông

- Tổ chức triển khai xây dựng nhà ở cho đối tượng; phân công cụ thể trách nhiệm đối với từng tổ chức, cá nhân phụ trách; tập trung chỉ đạo hoàn thành dứt điểm trước ngày 20/7/2026.

- Phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện; kịp thời hỗ trợ hộ gia đình nếu có khó khăn về nhân lực, điều kiện thi công và vận chuyển vật liệu xây dựng.

- Chủ động huy động các nguồn lực hợp pháp hỗ trợ thêm cho các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ tiến độ thi công, chất lượng công trình, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc báo cáo UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng trên địa bàn xã Vĩnh Lộc. Yêu cầu các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và thôn Giang Đông nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cấp bách, có ý nghĩa nhân văn sâu sắc nhằm thực hiện hiệu quả chính sách an sinh xã hội và công tác “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn xã.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc hoặc các vấn đề vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hoá – xã hội) để xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để b/cáo);
- Bộ CHQS tỉnh (để b/cáo);
- Thường trực Đảng uỷ xã (để b/cáo);
- Ban Thường vụ Đảng uỷ xã (để b/cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể xã;
- Các phòng, ngành, đơn vị;
- Thôn Giang Đông;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Bình